G = Girona, Arxiu Capitular, Ms. 19b, fols. 79ra-81rb, at 81ra (14th century)

M = Paris, Bibliothèque Mazarine, Ms. 1115, fols. 412r-421r, at 419v-420r (17th century)

32. I wish to thank Ulisse Cecini for his commentaries and corrections.

33. A final description of all manuscripts will be provided in the critical edition of the Latin Talmud that Ulisse Cecini and Óscar de la Cruz currently prepare.

34. For the edition of the Latin Talmud this manuscript has been given the siglum *Z*. Since in the other editions from Rashi this manuscript features as *M*, this siglum will be kept here.

35. See C. G. A. LAMBERT, *Catalogue descriptif et raisonné des manuscrits de la bibliothèque de Carpentras*, vol. 1, Carpentras, 1862, p. 85.

36. For further literature see Görge K. HASSELHOFF, "Die Drucke einzelner lateinischer Übersetzungen von Werken des Maimonides im 16. Jahrhundert als Beitrag zur Entstehung der modernen Hebraistik: Agostino Giustiniani und Sebastian Münster", in: Giuseppe Veltri/Gerold Necker (Eds.), *Gottessprache in der philologischen Werkstatt: Hebraistik vom 15. bis 19. Jahrhundert*, Leiden/Boston, 2004, pp. 169-188, at pp. 175-176 and 187.

37. The manuscript was described by José María MILLÁS VALLICROSA, "Extractos del Talmud y alusiones polémicas en un manuscrito de la Biblioteca Catedral de Gerona", in: *Sefarad* 20 (1960), pp. 17-49, and by Alexander FIDORA, "Die Handschrift 19b des Arxiu Capitular de Girona. Ein Beitrag zur Überlieferungsgeschichte des lateinischen Talmud", in: Claudia Alraun *et al.* (Eds.), *Zwischen Rom und Santiago. FS Klaus Herbers*, Bochum, 2016, pp. 49-56. Both authors did not take into account that Ockham's treatise was copied on the same material.

yes. xii Nota	[P 229rb C 76ra G 81ra M 419v] Fortitudo ³⁸ et laus mea dominus etc. ³⁹ [Is 12, 2]. <u>Glosa:</u> nomen domini modo dimidiatum est, <u>non enim est ibi pro ezonay</u> ⁴⁰ nisi ia ⁴¹ , sed ad ruinam esau et generis sui, <u>xristianorum</u> , reintegrabitur ⁴² .
ys. 23	Cum auditum fuerit de egypto dolebunt cum audierint de tyro [Is 23, 5]. [Glosa:] sicut auditum [P 229va] fuit de egypto quod percussi eos x plagis ⁴³ et in fine submersi sunt in mari ita terrebutur cum audierint x plagas quas missurus sum super tyrum, si tyrus ⁴⁴ est roma, sanguinem et ignem et uocem tumultus ville sicut fuit plaga ranarum et conuertentur torrentes eius in picem et sulphur.
Nota ys. 24	Formido et fouea et laqueus ⁴⁵ super te qui habitator es terre [Is 24, 17]. <u>Glosa:</u> hoc est super te esau qui modo dominaris, <u>per edom et esau vbique in talmud significantur xristiani</u> .
	Et erit qui fugerit a facie formidinis cadet in foueam [Is 24, 18]. <u>Glosa:</u> qui euaserit ⁴⁶ gladium messie filii ioseph incidet in gladium messye filii dauid.
Nota ys. 27	Et occidet cetum ⁴⁷ qui in mari est [Is 27, 1]. <u>Glosa:</u> hic ⁴⁸ est tyrus qui ⁴⁹ est caput domus esau et sedet in corde maris et roma similiter sedet in corde maris et ⁵⁰ [M 420r] insule maris dicuntur romani ⁵¹ domus esau.
ys. 33 Nota	Laxati ⁵² sunt funiculi tui [Is 33, 23]. <u>Glosa:</u> funiculi tui roma peccatrix, <u>et infra:</u>
	claudi diripient rapinam [Is 33, 23]. <u>Glosa:</u> israel qui sunt quasi claudi, diripient predam tuam, [C 76rb] <u>per romam intelligunt ecclesiam</u> .
Nota ys. 34	Inebriatus ⁵³ est in celo gladius meus [Is 34, 5]. <u>Glosa:</u> quia nulla gens punietur hic inferius donec princeps eius, <u>angelus qui ei</u> ⁵⁴ <u>preest</u> , puniatur et postea populus sibi subditus punietur, et super destruccionem edom et bosre ⁵⁵ , <u>ecclesie</u> , letabitur deserta ⁵⁶ inuia etc. [Is 35, 1] totum xxxiiij ⁵⁷ capitulum exponit de roma.

38. C G add. mea

39. C G dicit

40. C eronay G edonay

41. M ya

42. C retegrabitur G corr. ex retegrabitur

43. C plagiis

44. C G ty

45. C laqus

46. M euasit

47. G corr. ex setum

48. C hoc

49. P que

50. P M om. et roma ... maris et

51. C G roma

52. C G lazari

53. P Inobriatus

54. C G enim

55. C b̄es vosre

56. C G cum Vg. add. et

57. P xxxiiij

Nota ys. 63	Quis est iste qui venit de ⁵⁸ edom tinctis ⁵⁹ vestibus ⁶⁰ de bosra ⁶¹ [Is 63, 1]. <u>Glosa</u> : israel querent hoc modo quia ⁶² vestimenta dei tincta sanguine edom et bosre, [P 229vb] et princeps rome, <u>Angelus ecclesie</u> errabit in tribus, credet enim quod bosra sit bosor in solitudine et in hoc errabit et eciam in hoc quod bosor non tuetur homines qui scienter occiderunt sed ignoranter et populus eius scienter israel interfecit, tercio in hoc errabit quod ciuitas illa ponita est in refugium non ⁶³ angelis sed hominibus.
Nota ys. 65	Et vos qui dereliquistis ⁶⁴ dominum qui ponitis fortune mensam, et libatis ⁶⁵ super eam, <u>hebreus</u> qui implent ⁶⁶ domino mixturam [Is 65, 11]. <u>Glosa</u> : domino, i.e. ⁶⁷ monasterio, hoc est sancto ⁶⁸ quem sibi preposuerunt aut patronum fecerunt. <u>Item</u> ⁶⁹ <u>alia</u> ⁷⁰ <u>glosa</u> : qui implent ⁷¹ domino mixturam ⁷² secundum numerum hominum nam secundum numerum religiosorum implent vasa eorum ⁷³ vino, sed subiungit penam numerabo vos in gladio etc. [Is 65, 12].
Nota ys. 66	Qui ⁷⁴ sanctificabant et mundos se putabant ⁷⁵ in ortis ⁷⁶ etc. ⁷⁷ [Is 66, 17]. <u>Glosa</u> : qui ⁷⁸ se preparant et dicunt ad inuicem ⁷⁹ ego et tu ibimus illa die ad illam ecclesiam que sic vocatur, et preparant se vt vna societas veniat post aliam ego autem ⁸⁰ opera eorum et ⁸¹ cogitationes eorum venio ut congregem cum omnibus gentibus et linguis [Is 66, 18] dicit ⁸² dominus vermis eorum non morietur et ignis ⁸³ non extinguetur ⁸⁴ [Is 66, 24].

58. C G ad

59. P cunctis

60. P C ve. G ves

61. P C bos. G corr. ex bos

62. C add. videbunt videbunt G add. videbuntur videbunt

63. P nec

64. M reliquistis

65. C G bibitis

66. P inpleuit

67. M in

68. C santo

69. C G in

70. C G vasa

71. M implent

72. C misturam

73. C G add. vasa

74. M Quia

75. M deputabant

76. M hortis

77. Om. C

78. C G quasi

79. C G add. et

80. C G in

81. Om. C G

82. G dixit

83. P ig.

84. C G P extin.